
Ministerstvo dopravy 

Odbor strategie 

Mgr. Jan Bezděkovský  

Rozvoj vnitrozemských vodních cest v kontextu dopravní 
strategie České republiky 



Strategické dokumenty v oblasti vodní dopravy  

 Dokumenty EU 

 Bílá kniha o evropské dopravní politice  (z roku 2011 – probíhá 
proces tzv. střednědobého hodnocení) 

 Nařízení EU č. 1315/2013 (technické požadavky na 
vnitrozemskou vodní infrastrukturu TEN-T) + č. 1316/2013 
(koridory hlavní sítě TEN-T) 

 

 Dokumenty ČR  

 Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 (Schváleno Vládou 
ČR 12. 6. 2013 (usnesení č. 449/2013) 

 Dopravní sektorové strategie, 2. fáze (DSS2) Schváleno Vládou 
ČR 13. 11. 2013 (usnesení č. 850/2013) 

 Koncepce vodní dopravy – v přípravě 

 

 

 

 

 

 

 

 „ 

2 Ministerstvo dopravy - Odbor strategie 



Koncepce vodní dopravy 

 „Vytvářet podmínky pro větší využívání vnitrozemské vodní nákladní 
dopravy v ČR při současném snižování jejího vlivu na životní prostředí, a 
to jak ve fázi investiční činnosti, tak ve fázi provozní“  - hlavní cíl koncepce  

 Definováno 8 strategických cílů a k nim navázaných 16 specifických cílů 

 Využití potenciálu vnitrozemské vodní dopravy pomocí organizačně-provozních opatření 

 Zajištění potřebného počtu plavidel 

 Zajištění výkonné infrastruktury vodních cest s minimálními vlivy na říční ekosystémy 
včetně financování 

 Zajištění potřebné sítě přístavní infrastruktury včetně financování 

 Snižování vlivu vodní dopravy na životní prostředí 

 Výzkum, vývoj, inovace ve vodní dopravě 

 Sociální aspekty, vzdělávání pracovníků ve vodní dopravě 

 Mimodopravní funkce vodních cest 

 Dlouhodobá vize pro vodní politiku 

 Legislativní/regulativní a finanční nástroje   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 „ 

3 Ministerstvo dopravy - Odbor strategie 



Hlavní aktuální priority v oblasti vodní dopravy  

 Plavební stupeň Děčín 

 kritický projekt, který rozhoduje o budoucnosti vodní 
    dopravy v ČR 

 stabilizace a zvýšení plavebních podmínek (ponorů)  
    strategického úzkého místa sítě vodních cest při  
    napojení na vodní cesty sítě EU 

 základní předpoklad pro uplatnění vodní dopravy v mezinárodních  

    přepravách nákladů na celé labsko-vltavské vodní cestě v síti TEN-T 
 

 Zajištění odpovídajících technických parametrů na vodních cestách 
(zejména TEN-T) 

 Technické parametry dle nařízení TEN-T (např. podjízdné výšky) 

 Zpracovány 2 žádosti pro financování z fondu CEF 

 Modernizace plavebních komor Labe (Velký Osek,Brandýs n. Labem) 

 Zvýšení parametrů vltavské vodní cesty (Zabezpečení podjezdných výšek na 
Vltavské vodní cestě, Úprava ohlaví PK Hořín, Zvýšení ponorů na Vltavské vodní 
cestě a Modernizace rejd PK Štvanice) 

 Ministerstvo dopravy - Odbor strategie 



Dlouhodobé záměry – vize 

 Rozšíření celé labské vodní cesty na území České republiky  
    na plavební třídu Vb 

 Postupné rozšiřování vltavské vodní cesty (pouze v úseku,  
    kde ekonomický prospěch pro ČR –  IV. třída v úseku          
    Třebenice po soutok s Labem) 

 Příprava nových vodních spojení (vodní koridor Dunaj – 
Odra – Labe)  

 trasa koridoru je v současnosti rámci ČR územně hájena 
formou územní rezervy v územně plánovacích dokumentacích  

 Opatření dle Koncepce vodní dopravy   

 Zpracovat studii proveditelnosti pro projekt DOL včetně hodnocení 
SEA 

 Na základě výsledků studie proveditelnosti a hodnocení SEA 
předložit vládě ČR dokument jako podklad pro rozhodnutí o 
pokračování územní ochrany projektu DOL 

 

 

 

Ministerstvo dopravy - Odbor strategie 



Studie proveditelnosti D-O-L – specifikace 

zadání  

 Formulace cílů projektu a vyhodnocení dostupných 
podkladů 

 Technické a technologické řešení 

 Zbožové proudy a dopravní prognózy  

 Rekreační plavba a další ekonomické funkce  

 Dopad na životní prostředí 

 Finanční plán (analýza) projektu 

 Analýza společensko-ekonomických přínosů a 
nákladů projektu 

 Citlivostní analýza parametrů vodní cesty 

 Organizace a management projektu včetně 
personálního řešení 

 Harmonogram realizace 

 Risk management 

 Další postup 

 Ministerstvo dopravy - Odbor strategie 



Ministerstvo dopravy - Odbor strategie 7 

Záměr regionální studie pro úsek  

Kędzierzyn-Koźle – Ostrava – postoj MD 

 Avizovaný záměr Sdružení pro rozvoj 
Moravsko-slezského kraje vytvořit 
regionální studii proveditelnosti pro 
úsek Kędzierzyn-Koźle – Ostrava lze 
obecně podpořit  

 Mohlo by se jednat o 
nejperspektivnější úsek D-O-L (1. fáze) 
– ekonomický přínos pro rozvoj 
regionu 

 Výstupy z této studie lze zapracovat do 
komplexní studie proveditelnosti D-O-L  

 MD je připraveno na realizaci této 
studie participovat v roli pozorovatele 

 



Děkuji za pozornost a přeji příjemný den 


